
 

  

 

 

 

 

PROCESSO VERBALE DI DELIBERAZIONE 

 

DI GIUNTA COMUNALE 

 

N. 56 DEL 07/03/2023 

 

 

ad oggetto: FINANZIAMENTO MISURE FINALIZZATE ALL'INCLUSIONE E AL 

REINSERIMENTO SOCIALE E/O LAVORATIVO: REDDITO DI INCLUSIONE 

ATTIVA (R.I.A), SOSTEGNO ALL'ABITARE (So.A.), POVERTA' EDUCATIVA (P.E.) 

AI SENSI DELLA DGRV 1403 DEL 11.11.2022. ADESIONE. 

 

 

 

 

Oggi sette marzo duemilaventitre, dalle ore 16:05 circa, presso la sede municipale, si è riunita la giunta 

comunale di Jesolo, con la presenza dei componenti che seguono: 

 

 

  Presente 

Christofer De Zotti Sindaco SÌ 

Luca Zanotto Vicesindaco SÌ 

Martina Borin Assessore SÌ 

Alberto Maschio Assessore SÌ 

Alessandro Perazzolo Assessore SÌ 

Debora Gonella Assessore SÌ 

 

 

Presiede CHRISTOFER DE ZOTTI – Sindaco. 

Partecipa MASSIMO PEDRON – Segretario generale. 

 

 

Il presidente, constatato che il collegio è costituito in numero legale, dà inizio alla trattazione dell'argomento 

in oggetto indicato. 

 

 

 



Atto di GIUNTA COMUNALE n. 56 del 07/03/2023 [pagina 2 di 5] Comune di Jesolo 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTA la proposta di deliberazione n. 2023/61 del 06/03/2023 ad oggetto: “FINANZIAMENTO MISURE 

FINALIZZATE ALL'INCLUSIONE E AL REINSERIMENTO SOCIALE E/O LAVORATIVO: REDDITO 

DI INCLUSIONE ATTIVA (R.I.A), SOSTEGNO ALL'ABITARE (So.A.), POVERTA' EDUCATIVA (P.E.) 

AI SENSI DELLA DGRV 1403 DEL 11.11.2022. ADESIONE.” e ritenutala meritevole di approvazione per 

le motivazioni ivi riportate. 

 

VISTI gli artt. 42, 48, 107, d.lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss.mm., e rilevato che nel caso di specie la competenza 

risulta ascrivibile alla giunta comunale. 

 

VISTI i pareri resi ai sensi degli artt. 49 e 147-bis comma 1 del d.lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss.mm. 

 

CON voti palesi favorevoli unanimi. 

 

DELIBERA 

 

1. di approvare integralmente la proposta di deliberazione n. 2023/61 del 06/03/2023 ad oggetto: 

“FINANZIAMENTO MISURE FINALIZZATE ALL'INCLUSIONE E AL REINSERIMENTO 

SOCIALE E/O LAVORATIVO: REDDITO DI INCLUSIONE ATTIVA (R.I.A), SOSTEGNO 

ALL'ABITARE (So.A.), POVERTA' EDUCATIVA (P.E.) AI SENSI DELLA DGRV 1403 DEL 

11.11.2022. ADESIONE.”, come qui sotto riportata, la quale costituisce parte integrante e sostanziale della 

presente delibera; 

 

2. di dare atto che tutti gli atti conseguenti e necessari per dare attuazione alla presente delibera saranno posti 

in essere dal dirigente del settore servizi istituzionali e alla persona. 

 

___________________________________________________________________________ 
 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI ISTITUZIONALI E ALLA PERSONA 

 

PREMESSO che: 

- ai sensi degli artt. 3 e 4 del d.lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss.mm. il comune è l’ente locale che rappresenta 

la collettività, ne cura gli interessi e promuove lo sviluppo della propria comunità esercitando tutte le 

funzioni amministrative che non siano espressamente attribuite ad altri soggetti; 

- il comune di Jesolo nell’ambito delle politiche di cittadinanza attiva, intende favorire lo sviluppo di 

percorsi di integrazione e reinserimento sociale a favore di propri cittadini che versano in situazione di 

disagio socioeconomico e/o di emarginazione sociale; 

- con DGRV n. 1403 del 11.11.2022 e successivo DDR n. 709 del 23.11.2022 la Regione ha deciso di dare 

continuità delle misure Reddito di inclusione attiva (R.I.A.), Sostegno all’abitare (So.A.), Povertà 

educativa (P.E.) e Fondo Nuove vulnerabilità definendo e impegnando le quote di finanziamento spettanti 

agli ambiti territoriali;  

- con nota recepita al prot. n. 12141 del 28.02.2023, il comune di Portogruaro ha comunicato che la 

Conferenza dei sindaci ha approvato nella seduta del 15.02.2023 la distribuzione delle risorse, come da 

prospetto allegato alla stessa comunicazione, nella quale si evidenzia una riduzione del finanziamento 

generale in ragione della quale la Conferenza dei sindaci ha deciso di ripartire le risorse tra le misure del 

Reddito di inclusione attiva (R.I.A.), Sostegno all’abitare (So.A.), Povertà educativa (P.E.) escludendo la 

misura del Fondo nuove vulnerabilità; 

- dal prospetto sopra citato al comune di Jesolo è stato assegnato un finanziamento di € 33.285,06 ripartito 

come segue: € 19.305,34 per R.I.A., € 9.985,52 per So.A., € 3.994,21 per P.E; 

- tale finanziamento, di cui le modalità di rendicontazione, i costi ammissibili e la documentazione da 

conservare presso i Comuni sono definite nell’allegato del DDR 709 del 23.11.2022, sarà anticipato da 

ogni Comune, erogato entro il 31.12.2023 e rendicontato attraverso la piattaforma SILS entro il 

31.01.2024, per poi essere successivamente liquidato ai Comuni dal comune capofila di Portogruaro. 



Atto di GIUNTA COMUNALE n. 56 del 07/03/2023 [pagina 3 di 5] Comune di Jesolo 

 

 

DATO ATTO che: 

- le disposizioni attuative e i criteri di accesso ai destinatari delle misure del Reddito di inclusione attiva 

(R.I.A.), Sostegno all’abitare (So.A.), Povertà educativa (P.E.) sono esplicitate nell’allegato A della 

DGRV n. 1403 del 11.11.2022; 

- la Conferenza dei sindaci nella seduta del 15.02.2023, ha proposto di omogeneizzare l’importo del 

contributo mensile R.I.A. Sostegno fissandolo in € 250,00, in € 100,00 per i beneficiari di minore età e di 

riconoscere all’associazione un contributo mensile di € 100,00 per l’attività di sostegno e tutoraggio delle 

persone disabili; 

- nella nota del comune di Portogruaro recepita al prot.  n. 12141 del 28.02.2023 al fine di agevolare l’avvio 

delle attività previste dalla DGRV n.1240 del 14.09.2021 e l’operatività dei servizi sociali di ambito sono 

stati allegati: scheda di progetto individualizzato, tabella di classificazione della disabilità ai fini ISEE da 

utilizzare per l’indicazione nel progetto personalizzato della presenza nel nucleo familiare di persone 

disabili/non autosufficienti, dichiarazione d’impegno R.I.A., fac-simile Protocollo d’intesa per 

l’inserimento in associazioni del territorio di soggetti in condizione di marginalità autodichiarazione 

Covid-19, modulo richiesta contributo So.A., modulo di richiesta contributo P.E. 

 

CONSIDERATO che: 

- per quanto riguarda la misura del RIA, nel 2022, si è rilevato un positivo riscontro manifestato sia da parte 

delle 22 persone inserite nelle progettualità che da parte degli enti/associazioni aderenti e che l’ufficio 

servizi sociali ha, altresì, una lista d’attesa per gli inserimenti R.I.A. di 27 persone;  

- per quanto riguarda la misura del So.A, nell’anno 2022, il contributo regionale ha permesso di attivare 

solo 3 progettualità per un importo pari ad € 6.720,35, a fronte di una necessità di supporto alle spese 

abitative che ha portato il Comune a finanziare con propri fondi contributi per una spesa complessiva pari 

a € 174.472,20; 

- per quanto riguarda la povertà educativa, nel 2022, il contributo regionale ha permesso di attivare solo 4 

progettualità per un importo pari ad € 3.780,20, a fronte di una necessità di contrasto alla povertà educativa 

che ha portato il Comune a finanziare con propri fondi contributi pari a € 10.452,62; 

- la DGRV n.1403 del 11.11.2022 non prevede l’obbligo di co-finanziamento da parte dei Comuni, come 

invece era previsto nelle delibere regionali precedenti al 2021 inerenti le misure di R.I.A., So.A. e P.E.. 

 

PRESO ATTO che la Regione del Veneto, su richiesta del comune capofila dell’Ambito Territoriale Sociale, 

si è espressa positivamente rispetto alla possibilità che i Comuni finanzino con propri fondi di bilancio la 

misura del R.I.A. 

 

RITENUTO, pertanto, di aderire alle misure finalizzate all’inclusione e al reinserimento sociale e/o lavorativo 

RIA, So.A, Povertà Educativa di cui alla DGRV n. 1403 del 11.11.2022. 

 

RITENUTO, inoltre, necessario, al fine di proseguire e potenziare le misure del R.I.A, So.A e PE, di 

cofinanziare le misura con fondi comunali per un importo complessivo di € 24.714,94 come segue: per il RIA 

€ 10.694,66, per il So.A € 8.014,49 e per la PE  € 6.005,79, che saranno erogati secondo le disposizioni attuative 

e i criteri di accesso sopra descritti. 

 

DATO ATTO che il presente atto comporta riflessi diretti sulla situazione economico-finanziaria dell’ente pari 

ad € 58.000,00 che troveranno copertura al cap. 19350 del bilancio 2023. 

 

PROPONE L’APPROVAZIONE DELLA SEGUENTE PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

1. di approvare l'adesione del Comune di Jesolo alle misure finalizzate all’inclusione e al reinserimento 

sociale e/o lavorativo: RIA, So.A, Povertà Educativa e Fondo Nuove Vulnerabilità di cui alla DGRV n. 1403 

del 11.11.2022; 

2. di approvare le disposizioni attuative e i criteri di accesso ai destinatari delle misure del Reddito di 

inclusione attiva (R.I.A.), sostegno all’abitare (So.A.), povertà educativa (P.E.) indicate nell’allegato a) della 

DGRV n. 1403 del 11.11.2022; 

3. di prendere atto della ripartizione delle risorse assegnate al Veneto Orientale approvata dalla Conferenza 



Atto di GIUNTA COMUNALE n. 56 del 07/03/2023 [pagina 4 di 5] Comune di Jesolo 

 

dei sindaci nella seduta del 15.02.2023 e delle relative modalità di rendicontazione, costi ammissibili e 

documentazione da conservare presso i Comuni, definite nell’allegato del DDR 709 del 23.11.2022 e dalla 

nota prevenuta dal comune di Portogruaro, prot.  n. 12141 del 28.02.2023; 

4. di approvare la quota di finanziamento destinata a Jesolo che ammonta complessivamente a € 33.285,06 

per l’attuazione delle misure RIA, So.A, Povertà Educativa; 

5. di stabilire che il Comune di Jesolo provvederà ad anticipare la spesa nell’esercizio 2023 e che il Comune 

di Portogruaro provvederà successivamente all’erogazione del contributo, a seguito di rendicontazione delle 

spese sostenute attraverso la piattaforma S.I.L.S.; 

6. di approvare il co-finanziamento delle misure R.I.A., So.A. e P.E. con fondi comunali per un importo 

complessivo di € 24.714,94 come di seguito ripartiti: per il RIA € 10.694,66, per il So.A € 8.014,49 e per la 

PE  € 6.005,79, che saranno erogati secondo le disposizioni attuative e i criteri di accesso descritti in premessa 

della presente proposta; 

7. di dare atto che tutti gli atti necessari a dare attuazione alla presente proposta saranno posti in essere dal 

dirigente del settore servizi istituzionali e alla persona;  

8. di dichiarare immediata eseguibilità stante la necessità di dare continuità alle progettualità già attivate. 

 

 

Il Dirigente dei servizi istituzionali e alla persona 

Stefania Rossignoli 

 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

SUCCESSIVAMENTE, con separata votazione palese favorevole unanime, la presente delibera viene 

dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, d.lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss.mm., data 

l'urgenza come motivata nella proposta di deliberazione. 

_______________________________________________________________________________________ 

 



Atto di GIUNTA COMUNALE n. 56 del 07/03/2023 [pagina 5 di 5] Comune di Jesolo 

 

Il presente verbale viene letto, confermato e sottoscritto come segue. 

 

 Il presidente Il Segretario comunale 

 CHRISTOFER DE ZOTTI MASSIMO PEDRON 

 

 

Documento informatico sottoscritto con firma elettronica ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 

d.lgs. 7.03.2005 n.82 e ss.mm.; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

Fanno parte integrante del fascicolo inerenti a questo atto amministrativo i seguenti documenti: 

 

Nome file: ESPRESSIONE PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E FIRMA 

sha256: 2CD907BC499470DEEDA4196657B725E721C584579803390F774CE298D33A2C38 

 

Nome file: ESPRESSIONE PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE E FIRMA 

sha256: DCB43FCD553AD170D20E4A540AC8EDF9CCDC150722E1CE24848B9F14B3DCD81D 

 

 

 

 


